INDICAÇÃO Nº 236/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinados, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, e ao senhor Jucelmo

Nogueira Souto, Diretor Executivo e Operacional do DEMUTAN, solicitando a

construção de lombada elevada devidamente sinalizada na Rua Jaciara, altura

do nº 2.341, localizada no bairro Vila Glória, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

Os moradores e usuários da Rua Jaciara, têm nos

reclamado constantemente a necessidade da execução deste serviço, cuja finalidade

será inibir o tráfego em alta velocidade naquela rua, o que tem posto em risco a

segurança e o bem estar da comunidade.

A Rua Jaciara sempre apresentou preocupações

relacionadas ao trânsito praticado em suas pistas de rolamento. Por diversas vezes

foram encaminhados pedidos para a execução de serviços que visassem controlar o

tráfego de veículos, especialmente por ser responsável por escoar um intenso fluxo

de veículos.

Diante disso estou encaminhando esta indicação

para que Vossa Excelência viabilize a construção de lombada elevada na Rua Jaciara,

na altura do nº 2.341, de modo a oferecer segurança no trânsito neste trecho,

atendendo assim uma necessidade real e que foi objeto de pedidos formulados pelos

moradores e usuários daquela via pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de novembro de 2023.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

VEREADOR